
D.D.S. n. _2083_

  REPUBBLICA ITALIANA

 REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

   COMANDO DEL CORPO FORESTALE DELLA REGIONE SICILIANA
      SERVIZIO 1 - GESTIONE GIURIDICA  -

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L.R.23/02/1962 n. 2 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA Il T.U. delle norme sul trattamento di quiescenza a favore dei dipendenti civili 

dello stato emanato con D.P.R. 29 dicembre 1973, n. 1092;
VISTA l'istanza  del  07/07/2021,  con  la  quale  il Sig.  Tuzzolino  Salvatore  nato  a

xxxxxx xxxx il xxxxxxxxxxx dipendente di ruolo del Corpo Forestale della
Regione  Siciliana,  con  la  qualifica  di  Ispettore  Superiore,  ha  chiesto  la
ricongiunzione  ai  fini  di  quiescenza  del  servizio  prestato  alle  dipendenze
dell’Ente Acquedotti Siciliani e di diversi Istituti Scolastici nella Provincia di
Palermo,  in  diversi  periodi  compresi  dall’  01/05/1981  al  14/11/1987,
antecedentemente all'immissione in ruolo presso l'Amministrazione Regionale;

VISTO il D.D.R. n. 951 del 14/05/1991 registrato alla Corte dei Conti il 24/02/1992,
Reg.  7  fgl.  71,  con  il  quale  il  suddetto  dipendente  è  stato  inquadrato,
successivamente al corso di formazione della durata di mesi 6, nei ruoli  del
Corpo Forestale della Regione Siciliana, con la qualifica di guardia forestale  a
decorrere dal 06/05/1991;

VISTA la L.R. 16 Dicembre 2008, n. 19;
VISTO l'articolo  3  del  Regolamento  di  attuazione  della  suddetta  L.R.  n.  16/2008,

emanato con D.P.R.S. n. 12/2009, con il  quale,  tra l'altro,  sono attribuite  a
questo Comando le funzioni relative alla gestione giuridica ed  economica del
personale dei ruoli del Corpo Forestale della Regione Siciliana;                    

VISTO l'articolo 15 della L. R. n. 6 del 15 maggio 2009 con il quale viene istituito il
Fondo Pensioni Sicilia; 

VISTO l'articolo 4 del Regolamento di attuazione del suddetto articolo 15 della L.R. n.
6/2009,  emanato  con  D.P.R.S.  n.  14/2009,  con  il  quale,  tra  l'altro,  è  stata
ripartita  tra  il  Fondo Pensioni  Sicilia  e  questo  Comando la  competenza  in
materia di riscatti e ricongiunzioni; 

CONSIDERATO che il suddetto dipendente è destinatario della normativa relativa al personale
regionale legge n. 2/1962  e che pertanto resta confermata la competenza di
questo Comando al riguardo; 

VISTO Il D.D.G. n. 1148 del 08/06/2022 con il quale in conformità ed ai sensi del
D.P.R.S. n. 9 del 05/04/2022 è stato adottato il  nuovo funzionigramma del
Comando del Corpo Forestale della Regione Siciliana; 

VISTO Il D.D.G. del Comando del Corpo Forestale R.S. n. 1155 del 08/06/2022 con il
quale  è  stato  conferito  l'incarico  di  dirigente  del  Servizio  1  -  Gestione
Giuridica  -  al Dott. Girolamo Pipitone;

VISTA l'istruttoria dell'istanza, esperita dall'Assistente Capo Forestale Neglia Bartolo,
1



quale responsabile del procedimento;
VISTO la nota prot. 19681 - CER del 31/08/2022 emessa dall’ INPS, sede di Palermo,

attestante  la  copertura assicurativa dei  periodi  di  servizio prestati  dal  citato
dipendente, dall' 01/05/1981 al 14/11/1987;

CONSIDERATO che pertanto si possono ricongiungere e computare ai fini del trattamento di
quiescenza e senza alcuno onere a carico dell'interessato i sopra citati periodo
di servizio con  contribuzione INPS, per complessivi anni 1 mesi 5  giorni 23;

ART. 1)
D E C R E T A

Per quanto espresso nelle premesse che qui si intende integralmente trascritto,
in favore  del  Sig. Tuzzolino Salvatore nato a xxxxxx xxxx il xxxxxxxxxx
dipendente  di  ruolo  del  Corpo  Forestale  della  Regione  Siciliana,  con  la
qualifica di Ispettore Superiore Forestale ,  sono ricongiunti e computati utili ai
ai  fini  del  trattamento  di  quiescenza  e  senza  alcun  onere  a  carico
dell'interessato i periodi assicurativi certificati dall'INPS, sede di Palermo, dall'
01/05/1981 al 14/11/1987, per complessivi anni 1 mesi  5 giorni 23.

ART. 2) Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  centrale  del  Territorio  e
dell’Ambiente per la registrazione ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale
15 aprile 2021, n° 9, quindi notificato all’interessato,  all'INPS sede di Palermo
perchè  provveda al  rimborso dovuto pari  ad €.  xxxxxxxx come da nota di
riferimento n. 19117 - CER del 06/07/2021, nonché al Dipartimento Regionale
Funzione  Pubblica  e  del  Personale  -  Servizio  6  -  Gestione  Bilancio  -  per
quanto di competenza.
L'Ente  previdenziale  effettuerà  tale  rimborso  sul  capitolo  in  entrata  3403/1
Capo  XVII  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana  con  carico  dei  fornirne
comunicazione al predetto Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica e
del Personale Servizio 6 - Gestione Bilancio -.

ART 3) Il presente decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale  del  Comando  del
Corpo  Forestale ai sensi dell'art. 68 della l.r. n. 21 del 12/08/2014 e successive
modifiche ed  integrazioni. 
Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso alla Corte dei Conti.

Palermo, lì    14/09/2022         

                                                                                                             IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
                                                                                             F.to Dott. Girolamo Pipitone

2


	IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

